
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 566 del 06/05/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
     

N. 542 del 06/05/2021

OGGETTO:
PROGETTO PER LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA 
FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI - ANNO 2021: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI.

La Dirigente

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 185/08/2000,  
dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità;

Viste:

 la  delibera  di  C.C.  n. 42 del 24/09/2019  con la  quale è  stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione  2020  –  2022  e  la  delibera  di  C.C.  n. 5 del 28.01.2020  con  la  quale  è  stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 (ART. 
170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000);

 la delibera di C.C. n. 8  del 28/01/2020  con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti AI SENSI DELL’ART. 174, COMMA 3, 
DEL D.LGS N. 267/2000 E DEGLI ARTICOLI 10 E 11 DEL D.LGS N. 118/2011;

 la  delibera  di  G.C.  n.  36  del  18.02.2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  approvato il  Piano  della 
performance  2020-2022  e  i  documenti  ad  esso  collegati,  Piano  esecutivo  di  gestione  e  Piano 
dettagliato degli obiettivi 2020-2022.

Richiamati i seguenti atti:
 deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna  n. 528 del 19/04/2021, con la quale sono 

state  approvate  –  anche  per  l’anno 2021 -  le  linee  guida  progettuali  per  la  realizzazione  di  un 
intervento pubblico finanziato con risorse F.S.E. per l'erogazione di assegni di carattere conciliativo  
destinati al sostegno delle famiglie per la frequenza dei Centri Estivi attivi nei territori da parte dei  
bambini e ragazzi di età compresa fra i 3 e i 13 anni (nati negli anni dal 01/01/2008 al 31/12/2018);

 deliberazione di Giunta Comunale n.  100 del 04/05/2021 con la quale il  Comune ha aderito al 
progetto per la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi anno 
2021 e definito le modalità distrettuali di coordinamento;

 deliberazione di Giunta Regionale n. 527 del 18/05/2020 con la quale, stante l’emergenza sanitaria 



da COVID-19, è stata disposta la sospensione della "Direttiva per organizzazione e svolgimento dei 
soggiorni di vacanza socio educativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L.R. n. 14/08, art. 
14  e  ss.mm.ii.”,  approvata  con deliberazioni  di  Giunta  regionale  n.  247/2018  e  modificata  con 
deliberazioni di Giunta regionale n. 469/2019;

Dato atto che
 come  previsto  dalla  sopraccitata  deliberazione  si  rende  necessario  procedere  all'approvazione 

dell'Avviso Pubblico per l'individuazione dei soggetti gestori di centri estivi che intendono aderire al  
“Progetto conciliazione vita-lavoro”, al fine di formare l’elenco degli stessi con le modalità previste 
dalla Regione Emilia-Romagna;

 i Soggetti gestori, che si candidando in risposta alla procedura di cui al presente atto, si impegnano 
ad adottare le indicazioni operative finalizzate a incrementare l’efficacia delle misure precauzionali 
di  contenimento  per  contrastare  l’epidemia  di  Covid-19  che  saranno  contenute  nei  Protocolli 
nazionale e/o regionale per attività ludico - ricreative – centri estivi;

 i Soggetti gestori dovranno inoltre garantire i seguenti requisiti minimi aggiuntivi:
◦ accoglienza  di  tutti  i  bambini  richiedenti,  fino  ad  esaurimento  dei  posti  disponibili,  senza 

discriminazioni  di  accesso  se  non esclusivamente  determinate  dalla  necessità  di  garantire  la 
continuità didattica;

◦ accoglienza dei bambini disabili certificati ai sensi della Legge 104/1992 e ss.mm. in accordo 
con il Comune di residenza per garantire le appropriate modalità di intervento e di sostegno;

◦ disporre e rendere pubblico e accessibile alle famiglie un progetto, educativo e di organizzazione 
del servizio che contenga le finalità, le attività, l’organizzazione degli spazi, l’articolazione della 
giornata, il personale utilizzato (orari e turnazione);

◦ garantire l’erogazione di diete speciali per le esigenze dei bambini accolti nei casi sia erogato il  
pasto;

Visto l'Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione,  parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che le domande dei gestori dovranno pervenire dal 7 maggio 2021 alle ore 10.00 del 21 maggio 
2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, di approvare l'Avviso 
Pubblico per l'individuazione dei soggetti gestori di centri estivi che intendono aderire al “Progetto 
conciliazione vita-lavoro”, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


